
sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (240) – 223

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. 

CONTRATO 148/12. DATA: 22/12/16 CONTRATADA: CECAM – 
CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA 
MUNICIPAL S/S LTDA. Objeto: Contratação de empresa para 
locação de um sistema de gestão integrada, com implantação, 
treinamento, manutenção e suporte. VALOR: R$ 182.527,11 . 
Vigência: 3 meses. MODALIDADE: Pregão Presencial 18/12.

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 RESULTADO DA REABERTURA DA SESSÃO - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 077/2016

Objeto: “Aquisição de emulsão asfáltica dos tipos RL-1C 
e RM-1C”

A Pregoeira e Equipe de Apoio comunicam o resultado da 
reabertura da sessão do pregão acima referido, para a reforma 
da decisão da Pregoeira. Esteve presente nesta sessão a empre-
sa STRATURA ASFALTOS S/A, representada por MARCEL JOSÉ 
ALVES. Tendo em vista o DEFERIMENTO do recurso apresentado 
pela empresa STRATURA ASFALTOS S/A, sobre sua inabilitação, 
a mesma foi declarada HABILITADA, sendo declarada vencedora 
dos itens 01 e 02, como segue:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR OFERTADO – UN. VALOR TOTAL

01 Emulsão asfáltica RL-1C 300 ton. R$ 1.990,00 R$ 597.000,00
02 Emulsão asfáltica RM-1C 100 ton. R$ 2.300,00 R$ 230.000,00

Considerando a reforma dos atos nesta sessão, a empresa 
EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA. passa a ser a 2ª 
colocada na classificação das propostas. Abre-se prazo para 
recurso desta decisão. Publique-se. Votorantim, 22 de Dezembro 
de 2016. Flávia de Queiroz Araújo – Pregoeira.

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SMC - EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: DRACAR AUTO SOCORRO E TRANSPORTES 

LTDA - ME.
Objeto: Fica rescindido amigavelmente o presente contrato, 

nos termos do artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93, sem 
qualquer ônus para as partes, conforme solicitação do Processo 
Administrativo nº 14136/2016 e anuência desta municipalidade.

Concorrência nº 023/2015 – Processo nº 335/2015. Assina-
tura: 15 de dezembro de 2016.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Ges-
tão Administrativa – 22/12/2016.

SMCT - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: SP LEITURAS – ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE 

BIBLIOTECAS E LEITURA.
OBJETO: Contratação de Organização Social de Cultura 

(OSC) para operacionalização da Gestão de acervo da Biblioteca 
Municipal “Castro Alves”, em consonância com a Lei Municipal 
n. 5.650/2015.

Dispensa de Licitação nº 017/2016 – Processo nº 378/2016. 
Valor Global: R$ 791.552,00. Vigência: 36 meses. Assinatura: 22 
de dezembro de 2016.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Ges-
tão Administrativa – 22/12/2016.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA

 DELIBERAÇÃO Nº 23 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre as nomeações dos Presidentes e 
Membros das Comissões de Ética das Seccionais 
e da Sede do Conselho Regional de Farmácia do 
Estado de São Paulo

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e legais,

DELIBERA:
Artigo 1º - Nos termos do trecho de ata da 7º Reunião 

Plenária Ordinária realizada em 18 de julho de 2016, NOMEAR 
os Membros abaixo relacionados para compor as Comissões de 
Ética instalada nas Seccionais:

Santos: Dr. Murilo Médici Batista Andrade CRF-SP 75.343;
Sorocaba: Dra. Thais Martins Carneiros S.K. Silva CRF-SP 

61.225;
Zona Leste: Dra. Ana Karolina Rodrigues Rocha CRF-SP 

69.706; Dra. Fernanda Carroza CRF-SP 53.611; Dra. Flora Antô-
nia Genaro CRF-SP 66.807; Dra. Ivaneide Correia da Silva Pires 
CRFSP 39.360; Dr. Renato Fratoni Serafim CRF-SP 41.430; Dra. 
Stela Maris Bernardi CRF-SP 38.588.

Artigo 2º - Nos termos do trecho de ata da 7º Reunião Ple-
nária Ordinária realizada em 18 de julho de 2016, DESLIGAR o 
Membro da Defensoria Dativa abaixo relacionado da Seccional:

Santos: Dr. Murilo Médici Batista Andrade CRF-SP 75.343;
Artigo 3º - Nos termos do trecho de ata da 8º Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 22 de agosto de 2016, NOMEAR os 
Presidentes abaixo relacionados para compor as Comissões de 
Ética instalada nas Seccionais:

Adamantina: Dr. Érico Gustavo da Silva Ruiz CRF-SP 74.846;
Campinas: Dra. Patrícia Gomes Julio Balbo CRF-SP 34.495.
Artigo 4º - Nos termos do trecho de ata da 9ª Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 19 de setembro de 2016, NOMEAR 
os Presidentes abaixo relacionados para compor as Comissões 
de Ética instalada nas Seccionais:

Araçatuba: Dra. Mariane Machado Curbete CRF-SP 80.013;
Fernandópolis: Dra. Marcia Regina Salvioni Roselem CRF-

-SP 27.074.
Artigo 5º - Nos termos do trecho de ata da 9ª Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 19 de setembro de 2016, DESLIGAR 
o Presidente abaixo relacionado da Seccional:

Araçatuba: Dr. José Clemente Guerreiro Filho CRF-SP 27.554.
Artigo 6º - Nos termos do trecho de ata da 10ª Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 24 de outubro de 2016, NOMEAR 
os Membros abaixo relacionados para compor as Comissões de 
Ética instaladas nas Seccionais:

Araçatuba: Dra. Letícia Vilma CRF-SP 71.479;
Guarulhos: Dra. Flávia Renata Ribeiro Delbon CRF-SP 

26.520;
Sorocaba: Dra. Graziela Costa Bósio Mariúba CRF-SP 

72.595.
Artigo 7º - Nos termos do trecho de ata da 10ª Reunião Ple-

nária Ordinária realizada em 24 de outubro de 2016, DESLIGAR 
o Membro abaixo relacionado da Seccional:

Presidente Prudente: Dra. Maria Helena Ceravolo Lemos 
CRF-SP 9.070.

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para as respectivas datas de decisão 
em Plenário.

São Paulo, 06 de dezembro de 2016.
Pedro Eduardo Menegasso
PRESIDENTE CRF/SP

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 COMUNICADOS
PROCESSO DE COMPRAS Nº 572/2016 - PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 202/2016 – A Pregoeira, no uso de suas atribui-
ções legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa 
Confortbrisa Serviços e Locações de Equip. para Climatização 
Ltda., CNPJ nº 19.915.138/0001-49, primeira classificada para a 
contratação de empresa especializada para locação de 26 clima-
tizadores evaporativos no valor total R$ 28.600,00. Valinhos, 21 
de dezembro de 2016. Thelma C. C. Alves - Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 368/2016 - PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 145/2016 – A Pregoeira, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa Comer-
cial Davi EIRELI ME, CNPJ nº 15.392.991/0001-72, primeira clas-
sificada para o Sistema de Registro de Preços para o Lote Único 
sendo: Item 01 – 10 pç playground e Item 02 – 10 pç gangorra 
2 em 1, no valor total do lote de R$ 46.800,00. Valinhos, 21 de 
dezembro de 2016. Thelma C. C. Alves - Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 564/2016 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2016 – A CJL, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa RS 
Oliveira Comércio, Serviços e Distribuidora EIRELI ME, CNPJ nº 
26.356.278/0001-90, vencedora do certame que tem como obje-
to a Exploração da Área de Alimentação durante a realização da 
68ª Festa do Figo e 23ª Expogoiaba, sendo o valor da oferta de 
R$ 180.000,00. Valinhos, 22 de dezembro de 2016. Mirela C. A. 
de Andrade - Presidente da CJL

PROCESSO DE COMPRAS Nº 563/2016 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2016 – A CJL, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa Fábio 
Rodrigues Locações e Eventos EPP, CNPJ nº 07.303.243/0001-
48, vencedora do certame que tem como objeto a Exploração 
e comercialização dos espaços do Pavilhão Industrial durante a 
realização da 68ª Festa do Figo e 23ª Expogoiaba, no valor de 
R$ 112.500,00. Valinhos, 22 de dezembro de 2016. Mirela C. A. 
de Andrade - Presidente da CJL

PROCESSO DE COMPRAS Nº 566/2016 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2016 – A CJL, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa R. S. 
Oliveira Comércio, Serviços e Distribuidora EIRELI ME, CNPJ 
nº 26.356.278/0001-90, vencedora do certame que tem como 
objeto a Exploração na área de bebida durante a realização da 
68ª Festa do Figo e 23ª Expogoiaba, no valor de R$ 85.000,00. 
Valinhos, 22 de dezembro de 2016. Mirela C. A. de Andrade - 
Presidente da CJL

PROCESSO DE COMPRAS Nº 565/2016 - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2016 – A CJL, no uso de suas atribuições legais, 
COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa Millennium 
Park Ltda. ME, CNPJ nº 05.116.632/0001-39, vencedora do 
certame que tem como objeto a autorização onerosa de uso 
de área pública, para instalação, operação e exploração de 
Parque de Diversões durante a realização da 68ª Festa do Figo 
e 23ª Expogoiaba, no valor de R$ 156.000,00. Valinhos, 22 de 
dezembro de 2016. Mirela C. A. de Andrade - Presidente da CJL

PROCESSO DE COMPRAS Nº 577/2016 - PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 203/2016 – A Pregoeira, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR as empresas 
conforme segue:

- MC Shows e Eventos Ltda. ME, CNPJ nº 00.588.573/0001-
88, primeira classificada para Lote 01 – Locação e instalação de 
stands a serem instalados no pavilhão de venda de frutas, do 
Parque Municipal, no valor total de R$ 18.500,00.

- VW Estruturas Metálicas e Eventos Ltda. ME, CNPJ 
nº 54.257.126/0001-75, primeira classificada para os: Lote 
02 – Locação e instalação de stands no valor total de R$ 
9.280,00; Lote 03 – Locação e instalação de pisos de madeira, 
carpete, divisórias e balcões em octanorm, no valor total de R$ 
26.000,00. Valinhos, 22 de dezembro de 2016. Thelma Cristina 
Coleta Alves - Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 578/2016 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 204/2016 – A Pregoeira, no uso de suas atribui-
ções legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empre-
sa Radio Festa Sonorização Ambiental Ltda. ME, CNPJ nº 
04.838.098/0001-01, primeira classificada para instalação e 
operação do Sistema de Som Ambiente, durante a realização da 
Festa do Figo 2017, no valor total de R$ 35.000,00. Valinhos, 22 
de dezembro de 2016. Thelma Cristina Coleta Alves - Pregoeira

PROCESSO DE COMPRAS Nº 545/2016 - PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 196/2016 – A Pregoeira, no uso de suas atribuições 
legais, COMUNICA que decidiu CONVOCAR a empresa Monteiro 
Calças & Calças Ltda. ME, CNPJ nº 09.181.158/0001-80, segun-
da classificada no Lote 01 para a sessão pública que ocorrerá em 
26/12/2016 às 14h30, a fim de realizar a rodada de negociação 
e, se o caso, a análise do envelope nº 02 – Documentação 
(habilitação).

Valinhos, 22 de dezembro de 2016. Thelma C. C. Alves 
-Pregoeira

 VALPARAÍSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO

 EDITAL Nº 55/2016 – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 38/2016.

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Valparaíso, através do Departamento de 

Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO a todos os interessa-
dos, que a licitação supra, do tipo “menor preço”, destinada à 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL ETANOL PARA ABASTECIMENTO 
DA FROTA MUNICIPAL, foi homologada pelo Prefeito Municipal, 
MARCOS YUKIO HIGUCHI, o objeto, à seguinte empresa:

SERGIO RICARDO EL-KADRE EIRELI.
Valparaiso-SP, aos 22 de dezembro de 2016.
Na data supra ratifico
MARCOS YUKIO HIGUCHI - Prefeito

 VARGEM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

 A Prefeitura do Município de Vargem, através da Vigilância 
Sanitária, torna público o Cancelamento do Cadastro e Licença 
de Funcionamento do Estabelecimento - Razão Social: POR-
TAL DE INTERVENÇÃO BIOPSICOSSOCIAL VIDA LIVRE – CNPJ: 
17.663.544/0001-36 - Endereço: Bairro do Rio Acima - Muni-
cípio: Vargem/SP - Cep: 12.935-000, na data de 22-09-2016.

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 52/2016 Processo nº. 53/2016
Modalidade Licitatória: Inexigibilidade 01/2016
Objeto: Contratação de uma banda musical para se apre-

sentar nos dias 30 e 31 de dezembro deste ano.
Contratante: Prefeitura do Município de Vargem
Contratada: Quinta Avenida Comércio e Promoções Artist. 

Ltda - ME
Valor: R$ 38.000,00
Dotação Orçamentária:
12.02.27.813.0036.2.0033.339039.01.110000 001 Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Vigência: 30 de dezembro, 2016 À 31 de dezembro, 2016
Data da assinatura: 20 de dezembro, 2016
Silas Marques da Rosa - Prefeito Municipal

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
José Manoel Correa Coelho, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, nos termos do Inciso VI do artigo 43, da 
Lei Federal nº. 8.666/93, pelo presente termo HOMOLOGO os 
atos relativos ao presente Processo Administrativo nº. 191/2016, 
Convite nº 007/2016 bem como ADJUDICO, o objeto licitado 
para o cumprimento das obrigações pela empresa PANGARÉ 
PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, que apresentou proposta 
no valor de R$ 79.462,50 (setenta e nove mil quatrocentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Tatuí – SP, 22 de Dezembro de 2016.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 14/16
ACOLHO a manifestação elaborada pela Comissão Perma-

nente de Licitação e também o parecer elaborado pela Procu-
radoria administrativa, em relação aos recursos interpostos por 
REPECOL CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA., TD CONSTRUÇÕES, 
REDES E INSTALAÇÕES DE GÁS LTDA., ESPAÇO CERTO EDIFI-
CAÇÕES PRÉ FABRICADAS S/A E CONSTRUTORA OHANA LTDA. 
contra o resultado de habilitação da concorrência pública nº 
14/16, que cuida da execução de cobertura do terminal rodovi-
ário intermunicipal de Taubaté, para receber referidos recursos, 
por formalmente correto, eis que atendidos os pressupostos de 
admissibilidade, acolhendo-os parcialmente no mérito, dando 
provimento ao recurso apresentado pela empresa REPECOL 
CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA, devendo a mesma retornar ao 
certame, e pelo não provimento dos recursos das empresas TD 
CONSTRUÇÕES, REDES E INSTALAÇÕES DE GÁS LTDA., ESPAÇO 
CERTO EDIFICAÇÕES PRÉ FABRICADAS S/A E CONSTRUTORA 
OHANA LTDA, devendo ser mantidas suas inabilitações. A 
decisão da Procuradoria Administrativa está disponível através 
do site www.taubate.sp.gov.br. Comunicamos ainda que a sequ-
ência com a abertura dos envelopes 'Proposta' das empresas 
habilitadas ocorrerá no dia 26/12/16 às 14h30min no mesmo 
local do evento anterior.

P.M.T., aos 22/12/16
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior – Prefeito

 TEJUPÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUPÁ

 RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
12/2016

Despacho do Prefeito, de 20-12-2016, ratificando, com 
fulcro no art. 26 da Lei federal n. 8.666/93, com suas alterações, 
para que produza os devidos efeitos legais, o ato que reconhe-
ceu a dispensa de licitação para contratar com a empresa Cons-
trutora Portal do Vale Ltda – Epp, para realização de obras no 
sistema de coleta de esgotamento sanitário da Cidade de Teju-
pá/SP, na confluência entre a Rua Alexandre Absy e a Rua Oscar 
Faria, com fundamento no art. 24 I c/c art. 24 IV da sobredita Lei 
8.666/93, no valor de R$ 14.150,00 no exercício financeiro de 
2016, diante da disponibilidade orçamentária para atendimento 
das despesas decorrentes e do que mais consta dos autos.

VALDOMIRO JOSÉ MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 Chamamento Público N° 002/2016. Proc. Nº 7.269/2016. 
Objeto: Contratação de Organização Social Filantrópica na Área 
da Saúde. Deliberações da Comissão Especial de Seleção: HABI-
LITAÇÃO da Associação Beneficiente Cisne e INABILITAÇÃO do 
Instituto Esperança. NOVA DATA PARA ABERTURA DA PROPOS-
TA: Dia 30/12/2016 Às 9:00 H. INFORMAÇÕES: (12) 3607-1048 
ou www.tremembe.sp.gov.br

 TUIUTI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI

 Extratos de Contratos e Aditamentos
CONTRATO: 035/2016. CONTRATANTE: Prefeitura do Muni-

cípio de Tuiuti. Processo: 037/2016. CONTRATADO: JOSÉ APA-
RECIDO DONIZETTI CIRICO. ASSINATURA: 01-12-2016. Objeto: 
O presente contrato tem por objeto contratação de 01 (um) 
monitor de futebol infantil. VALOR: A CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO, pelos serviços ora contratados, o valor de R$ 
750,00 por mês. VIGÊNCIA: O presente contrato terá início na 
data de sua assinatura e vigorará até 31/maio/2017. MODALI-
DADE: Dispensa por limite.

CONTRATO: 036/2016. CONTRATANTE: Prefeitura do Muni-
cípio de Tuiuti. Processo: 038/2016. CONTRATADO: CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO 
CIRCUITO DAS ÁGUAS - CISBRA. ASSINATURA: 12-12-2016. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato o fornecimento, 
pelo ente consorciado, de recursos financeiros ao CISBRA. 
VALOR: Para a execução do objeto do CISBRA, conforme 
disposto no Contrato de Consórcio Público, o Município de 
Tuiuti repassará mensalmente, em 12 (doze) parcelas iguais e 
sucessivas, ao CISBRA, a importância de R$ 2.114,10. VIGÊNCIA: 
O presente contrato de rateio terá vigência a partir de 01 (um) 
de janeiro de 2017 (dois mil e dezessete) até 31(trinta e um) 
de dezembro de 2017 (dois mil e dezessete). MODALIDADE: 
Dispensa por justificativa.

CONTRATO: 037/2016. CONTRATANTE: Prefeitura do Muni-
cípio de Tuiuti. Processo: 040/2016. CONTRATADO: ADEMIR 
CORRALES FILHO. ASSINATURA: 15-12-2016. Objeto: O presente 
contrato tem por objeto contratação de 01 (um) instrutor de 
computação. VALOR: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATA-
DO, pelos serviços ora contratados, o valor de R$ 850,00 por 
mês. VIGÊNCIA: O presente contrato terá início na data de 
sua assinatura e vigorará até 14/junho/2017. MODALIDADE: 
Dispensa por limite.

CONTRATO: Aditamento Contrato 025/2012. CONTRATAN-
TE: Prefeitura do Município de Tuiuti. Processo: 0017/2012. 
CONTRATADO: COMERCIAL DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
SILVEIRA PEDRO LTDA. ASSINATURA: 27-11-2016. Objeto: Fica 
aditado o contrato acima citado pelo período de 12 (doze) 
meses, tendo assim o seu início em 27 de novembro de 2.016 
e seu término em 26 de maio de 2.017. MODALIDADE: Pregão 
Presencial.

CONTRATO: Aditamento Contrato 026/2012. CONTRATAN-
TE: Prefeitura do Município de Tuiuti. Processo: 0017/2012. 
CONTRATADO: ATACADÃO DA COR LTDA – EPP. ASSINATURA: 
27-11-2016. Objeto: Fica aditado o contrato acima citado pelo 
período de 12 (doze) meses, tendo assim o seu início em 27 de 
novembro de 2.016 e seu término em 26 de maio de 2.017. 
MODALIDADE: Pregão Presencial.

Tuiuti, 22-12-2016.
Jair Fernandes Gonçalves
Prefeito

à Praça Miguel Ortega, 439, a ser cedido, sem ônus”, pelo valor 
de R$ 5.850.000,00 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta mil 
reais); conforme Ata de Sessão Pública de Licitação e Quadro 
Resumo. Taboão da Serra, 22 de dezembro de 2016.

TAKASHI SUGUINO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO - Prefeitura de Taboão da Serra - MARCOS ROGÉRIO 
FREGATE BARALDI - SUPERINTENDENTE AUTÁRQUICO DA 
TABOÃOPREV - Autarquia Previdenciária de Taboão da Serra

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 62 / 2016
HOMOLOGO, para que produza efeitos, a adjudicação feita 

pelo Pregoeiro no Pregão Presencial nº 62 / 2016, que cuida do 
Registro de Preço para futuras e eventuais compras de Mate-
riais Hidráulicos, na seguinte conformidade:Hidrosaneamento 
Ltda EPP, Lotes: 01 – R$ 16.100,00, 04 – R$ 13.000,00, 05 
– R$ 52.000,00, 11 – R$ 3.609,96, 15 – R$ 4.190,00, 22 – R$ 
6.900,00, 24 – R$ 7.610,00;J.E Materiais para Saneamento 
e Construção Eirelli – EPP, Lotes: 02 – R$ 15.250,00, 09- R$ 
3.560,00, 13 – R$ 12.621,00, 19 – R$ 2.364,00, 20 – R$ 
9.221,00, 27 – R$ 22.990,50;Janaina M.L. Bavaresco Mate-
riais para Saneamento ME, Lotes: 03- R$ 23.350,00, 08 – R$ 
31.200,00, 14 – R$ 8.074,00;Aline Nicácio ME, Lotes: 12 – R$ 
23.650,00, 16 – R$ 2.150,00, 18 – R$ 7.450,00, 21 – R$ 
6.457,50;Hifersane Comercio e Industria de Materiais Hidráu-
licos Ltda, Lotes: 06 – R$ 7.500,00, 17 – R$ 6.750,00, 26 – R$ 
6.555,00;C.E. Macedo Comercio de Materiais Hidraulicos Ltda 
– ME,Lotes: 23 – R$ 4.165,00, 25 - R$ 1.275,80;André Spina 
Martins – ME,Lote: 07 – R$ 49.500,00; Tubos Cerâmicos Tambaú 
Ltda EPP, Lote: 10 – R$ 4.500,00. Fica desde já convocada a 
Adjudicatária, na pessoa de seu representante legal, a compare-
cer junto ao Departamento de Licitações desta Prefeitura, para 
fins de assinatura do Contrato. Adilson Souza Costa. Coordena-
dor de Finanças.

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2016.
A Comissão Permanente de Licitações - COPEL comunica 

que na TP n.º 12/2016, que cuida da contratação de empresa 
para execução da construção do Centro de Referência em Assis-
tência Social de Tambaú /SP, acudiram ao certame as empresas: 
CONSTRUELO PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, MARTINELLI & 
MARTINELLI VIDEIRA LTDA - EPP, ANDREA PEREIRA DA SILVA 
EIRELI - EPP, CONSTRUDEZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, 
CONSTRUTORA HGB LTDA - ME, FLEX COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA, e que após a abertura do envelope de habilitação, 
e análise de toda documentação, a Comissão de Licitações, por 
unanimidade INABILITOU as proponentes CONSTRUELO PRO-
JETOS E CONSTRUÇÃO LTDA por deixar de apresentar compro-
vante de recolhimento da garantia de manutenção da proposta, 
constante no item 2.1.7 do edital e a proponente MARTINELLI 
& MARTINELLI VIDEIRA LTDA - EPP por deixar de apresentar 
comprovante de recolhimnto da garantia de manutenção da 
proposta, constante no item 2.1.7 do edital, bem como deixar 
de apresentar autenticação nos seguintes documentos: CRC, 
Contrato Social, Contrato de Prestação de Serviços, Atestado 
de Capacidade Técnica e Balanço Patrimonial conforme consta 
no item 2.1.1.1.1 do edital. Conseguinte a Comissão também 
HABILITOU as licitantes ANDREA PEREIRA DA SILVA EIRELI - EPP; 
CONSTRUDEZ CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME; CONSTRUTORA 
HGB LTDA - ME; FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA a 
prosseguirem no certame por terem atendido todas as exigên-
cias da fase habilitatória. Fica desde já aberto o prazo preconi-
zado pelo art. 109 da Lei Federal nº 8.999/93 para interposição 
de recursos. Uma vez transcorrido “in albis” o prazo recursal, 
fica marcada a data de 04/01/2017, ás 09h00min, no mesmo 
local indicado, para abertura dos envelopes dizendo conter 
“propostas”. Jeff Chandler Bortolin. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

 TAPIRAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAÍ

 EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
Contrato n.º 39/2016 – ADITAMENTO Nº 01
Modalidade: Tomada de Preços
Nº da modalidade: 01/2016
Contratada: EOSENI - EMPRESA DE OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA DE ITAPETININGA EIRELI - EPP
Objeto aditado: fica prorrogado o prazo de execução das 

obras do contrato nº 39/2016 por mais 30 (trinta) dias, a contar 
do dia 17 de outubro de 2016

Assinatura: 17/10/2016
Fonte de Recursos: Estadual

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO. CONTRATO-LIC. 
106/2016. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUA-
RITUBA. CONTRATADA: L G DE SOUZA BARSAGLIA – EPP/
Maringá-PR. CNPJ: 15.158.202/0001-33. Processo: 091/2016. 
MODALIDADE: Pregão 067/2016. VALOR GLOBAL: R$ 13.700,00. 
ASSINATURA: 21-12-2016. Objeto: “Aquisição de 05 aparelhos 
de ar condicionado para serem utilizados no novo Paço Munici-
pal de Taquarituba, conforme especificações descritas no anexo 
I do edital”. PRAZO DE VIGÊNCIA: 21-12-2016 a 19-01-2017. 
FICHA: 016. PROPONENTES: 01. Taquarituba (SP), 21-12-2016. 
Walber de Oliveira - Secretario Municipal de Transportes e 
Compras.

 EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO. PREGÃO 
066/2016. PROCESSO 090/2016. Objeto: “Aquisição de COM-
BUSTÍVEIS para abastecimento da frota municipal durante o 
exercício de 2017, conforme solicitação da Coordenadoria Muni-
cipal de Transportes e Compras e relação dos itens descritos no 
Anexo I do Edital”. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARITUBA/SP. CONTRATO LIC. 108/2016. CONTRATADA: 
AUTO POSTO ZANFORLIN LTDA - MATRIZ. VALOR TOTAL: R$ 
407.442,00. CONTRATO LIC. 109/2016. CONTRATADA: TRR 
ZANFORLIN COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. VALOR TOTAL: 
R$ 267.650,00. CONTRATO LIC. 110/2016. CONTRATADA: AUTO 
POSTO ZANFORLIN LTDA - FILIAL. VALOR TOTAL: R$ 702.500,00. 
Prazo de Vigência: 01-01-2017 a 31-12-2017, Ficha: 019, 049, 
074, 157, 199, 226, 232, 248, 262, 300, 330, 358, 359, 397. Pro-
ponentes: 05. Taquarituba (SP), 21-12-2016. Walber de Oliveira 
- Secretário Municipal de Transportes e Compras.

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Aditamento de Registro de Preços 032/2016. Processo 
038/2016 - Pregão Presencial 013/2016. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Tarumã. Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Registro de Preços para aquisição 
eventual de Material de Consumo e Limpeza. Fica reajustado 
o valor do item 08 em R$ 11,91 sc, com fundamento no art 
65, II, d, da Lei 8.666/93, em virtude do reestabelecimento do 
equilíbrio econômico financeiro do contrato. Data da Assinatura: 
05-12-2016. Departamento de Licitações. Louise C. G. C. Prado 
- Presidente da COMUL.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-12-23T03:37:39-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




